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Du spør mig om håbet
Du spør mig om håbet – hvad er det

en længsel en stemning en storm?

en lysstribe ud over havet

en skygge der søger sin form?

men bedst som du tænker der ingenting er

så findes det

håbet

så findes det dér.

Det sættes på altre i kirker

og står med sin sitrende glød

på bordet og her hvor vi samles

og deler det daglige brød

og bedst som du tænker der ingenting er

så lyser det

håbet

så lyser det dér

Det skinner i mørket, vil gribes

og blive til hjælp der når frem

til steder hvor mennesker håber

at nogen vil håbe for dem

og bedst som du tænker der ingenting er

så vokser det

håbet

så vokser det dér

så findes det dér.

Så mættes de sultne, så rejses

der huse, så bygges der bro,

så grønnes de stenede marker

og skove begynder at gro

og bedst som du tænker der ingenting er

så lever det

håbet

så lever det dér.

Du spør mig om håbet – hvad ved jeg?

fra Gud er det kommet engang

en længsel i solmørke hjerter

mod handling og tale og sang

og bedst som du tænker der ingenting er

så synger det

håbet

så synger det her

Salmen er med tekst af Lisbeth Sme-
degaard Andersen og komponeret af 
Mads Granum. Salmen er skrevet i 
forbindelse med Folkekirkens Nød-
hjælps 100-års sangkonkurrence.

Jeg må sige, at salmen er aktuel i 
denne tid. Håbet skal findes mange 
steder. Krig i Ukraine, jordskælv i 
Tyrkiet. En Putin som sidder i Rusland 
og truer hele verdensfreden. 

Håb er et kort, men overordentligt 
kraftfuldt og betydningsfuldt ord, der 
har flere betydninger. Almindeligvis, 
når vi bruger ordet og siger: jeg håber, 
så mener vi faktisk noget andet, 
nemlig: jeg ønsker! Et håb, der skal 
leve op til sit navn, skal rumme andet 
og mere – nemlig en til vished græn-
sende følelse af, at det er sådan, det 
bliver/går! 

Når vi som kristne mennesker kan 
have et håb om evigt liv, hænger det 
sammen med, at opstandelse og evigt 
liv er uløseligt forbundet med troen 
på Jesus som Guds søn. Her er det 
indlysende, at håb og tro er to sider 
af samme sag, som det udtrykkes i 
Hebræerbrevet: Tro er fast tillid til det, 
der håbes på, overbevisning om det, 
der ikke ses. (Heb 11,1). Troen nærer 
håbet og vice versa!

Men når vi f.eks. siger til kollegaen, 
der ser sløj og lidende ud: jeg håber 
sandelig, du snart bliver rask, er det 
jo tydeligvis ikke, fordi vi ved noget, 
vedkommende ikke ved eller kan reg-
ne ud. Vi aner ikke, hvad problemet er 
– om det er forbigående eller ej. Men 
vi ønsker oprigtigt, det ikke er alvorligt 
og snart er overstået.

En del ønsker, som vi omskriver til 
håb, har karakter af formaninger. Når 
vi f.eks. sender et barn af sted på ride-
lejr eller sommerferie hos mormor og 
morfar med et: jeg håber, du opfører 
dig ordentligt, så ligger der jo tydelig-
vis lidt ekstra i ønsket, nemlig en for-
ventning. Dermed lægger man faktisk 
en smule pres på barnet, som nu får til 
opgave at sørge for, at ønsket indfries. 
Og så er ønsket måske ikke så fromt, 
som det lyder?

Troen nærer håbet”



Et håb, der udtrykker et ønske, behø-
ver ikke være egoistisk. Det er her, 
kraften kommer ind i billedet. 

Hvis vi nu siger: Åh, jeg håber sådan, 
der snart bliver fred i Ukraine, vil de 
fleste af os være bevidste om, at et 
sådant ønske kræver – om ikke et 
mirakel – så dog i hvert fald lidt hjælp 
udefra – en indgriben af kræfter, der 
overstiger vore egne, selv om ønsket 
deles af mange.

Her får håbet karakter af at være en 
bøn. En bøn – ikke nødvendigvis til 
Gud – men til noget udenfor os selv. 
Noget større, højere og stærkere end 
mennesker.

To fremstående personligheder inden-
for dansk kultur- og åndsliv, Grundtvig 
og Kaj Munk, var levende optaget af 
det, man kan kalde ordets skaberkraft 
– altså ords evne til at påvirke, ja må-
ske endda forandre en given tilstand. 
Grundtvig sagde om ordet - at det 
skaber, hvad det nævner.

Her tænkte han selvfølgelig ikke på 
et hvilket som helst ord, men helt 
præcist på Guds ord – som det f.eks. 
kendes fra skabelsesberetningen, der 
fortæller, hvordan verden blev til ved 
og gennem Guds ord: ”Der blive lys”, 
f.eks.

Som Grundtvig var også Kaj Munk 
optaget af ordets magt til at skabe 

forvandling. I skuespillet ”Ordet” er det 
selve stykkets omdrejningspunkt: Kan 
et menneske gøre et andet menneske 
levende, sådan som Jesus gjorde 
det. ”Ordet, giv mig ordet, der gør den 
døde levende”, beder den psykisk 
syge Johannes, da han står ved båren 
med sin afdøde svigerinde og hendes 
lille datters hånd i sin.

Kaj Munk lader håbet, som denne bøn 
udtrykker, gå i opfyldelse – men han 
undlader at fortælle, hvad ordet, som 
får Inger til at slå øjnene op, er. Måske 
er det ikke et bestemt ord – måske er 
det håbet/bønnen i sig selv. Måske er 
det trykket af den lille barnehånd i far-
broderens, for som vi hører Jesus sige 
det: ”Den, der ikke modtager Guds 

Rige som et lille barn kommer slet ikke 
ind i det”.
   Det håb, der udtrykker en bøn, ken-
der vi også med et andet navn, nemlig 
forbøn. Forbønner er håb, vi i Guds 
navn sender ud i verden og omfavner 
såvel vore kære som ukendte brødre 
og søstre med. Vi gør det bl.a. i kirken, 
hvor enhver prædiken afsluttes med 
den såkaldte kirkebøn, der netop har 
den karakter og det formål.

Der er endnu en betydning af ordet 
håb, jeg vil nævne.
Det er den sværeste at beskrive, for 
nu kommer vi for alvor ind på det 
usynlige og umåleliges område. Håb 
er nemlig også en følelse. Som sådan 
kommer det til os uanmeldt – ofte 



uventet – og undertiden, endda på 
trods!

Det er det, Lisbeth Smedegaard 
Andersen beskriver så vidende og 
træfsikkert i sangen ”Du spør mig om 
håbet”. Med den vandt hun sidste år 
en konkurrence, udskrevet i anledning 
af Folkekirkens Nødhjælps 100 års 
jubilæum. ”Du spør mig om håbet”, 
fortæller både om de mange forskelli-
ge ord og billeder, vi kan bruge, når vi 
taler om håb, men først og allerbedst 
fortæller den om det under, der sker, 
hver gang vi mærker og oplever et håb 
opstå i sindet. Tilsyneladende uden 
vores viden og villen. Nærmest ud af 
ingenting kan det opstå – og alligevel 
kan vi mærke det. Især forskellen er 
tydelig. Forskellen på før, da alt syntes 
trist og tungt, og nuet, hvor lyset, 
mulighederne og kræfterne pludseligt 
er til stede.

Når håbet er en følelse, der så at sige 
flytter ind i os og gør krav på at få 
plads, minder det mest af alt om tro. 
Også tro er en følelse – en tilstand, 
som vi ikke har nogen som helst magt 
over. Troen, forstået som troen på 
Gud, er den kraft, der nærer håbet

Og for at fuldende billedet må vi selv-
sagt have kærligheden med: Tro, håb 
og kærlighed, der i hvert fald siden 
Paulus levede og skrev sin berømte 
højsang til kærligheden, har haft ka-
rakter af en sammensat og ubrydelig 
helhed. Højsangen slutter med den 
velkendte sætning: ”Så bliver da tro, 
håb og kærlighed – disse tre. Men 
størst af dem er kærligheden”.

Når Paulus kalder kærligheden størst, 
er det ikke for at forklejne de to andre. 
Men Paulus har lagt mærke til, at hvor 
kærlighed kan forekomme uden tro og 

sågar uden håb, så kan ingen af de 
sidstnævnte eksistere uden kærlighed. 
Hvad enten du taler om håb som et 
ønske eller en bøn, vil dette håb altid 
være båret af kærlighed. Kærlighed til 
andre mennesker, kærlighed til livet 
og naturen. Og troen vil – selv om den 
kan være negativt farvet i retning af 
frygt – også afspejle kærlighed. Tabt 
kærlighed kan afføde tro i retning af at 
betragte verden og livet som uudhol-
deligt. Når troen så at sige vendes på 
hovedet, tror man hverken på sig selv 
eller andre. Men også mistro er en 
slags tro.

Men så er det, at håbet pludselig kan 
vise sig. Håbet kan ved kærlighedens 
vilje forvandle mistro til tro og gøre 
livet godt igen!

Bente Bisgaard Thomsen

    

En lille reminder:

Alle gudstjenester bliver afholdt i 
konfirmandstuen. Andre kirkelige 
handlinger vil foregå i Særslev 
kirke, hvor vores dygtige persona-
le følger med.

Vi regner stærkt med, at fra den 
30. april 2023 kl. 10.00 foregår 
alle gudstjenester i kirken.

Efter konfirmationen får vi ny 
vikar. Vi ved endnu ikke hvem det 
bliver.

Kirkebladet kommer ud næste 
gang til juli. Vi trækker den til 
den tid, for da håber vi at kunne 
fortælle hvem eller hvor langt vi 
er, med at få ansat en ny præst til 
Veflinge kirke og sogn.



Efter gensidig aftale med Nete Ertner 
Rasmussen, er det besluttet at hun 
stopper i Veflinge sogn som præst og 
migrant præst med virkning fra den 
1. februar 2023. Det betyder, at Nete 
Ertner Rasmussen ikke har sit virke i 
sognet mere, og efter aftale med prov-
sten og Fungerende stiftskontorchef 
bliver der arbejdet videre med proces-
sen omkring boligen og ansættelse af 
ny præst.

Gennem den sidste tid er der gået 
rygter gennem byen vedr. præsteboli-
gen. Ja og desværre er det rigtigt, at vi 
arbejder med en plan omkring boligen. 
Præsteboligen er desværre angrebet 
af skimmelsvamp, hvilket betyder at 
nationalmuseets ekspert vedr. skim-
melsvamp samt teknologisk Institut 
har gennemgået hele præsteboligen. 
Der vil i den nærmeste fremtid blive 
lagt en plan for boligen, så den kan 
stå klar til ny præst flytter ind.

Menighedsrådet kender ikke tidsram-
men for ny ansættelse. Her spiller 
også ind, at der skal indvies en ny Bi-
skop inden dette kan ske. Så når den 
nye biskop er landet i sit nye embede 
og kommer til Veflinge sogn, går der 
nok lidt tid.

Den fungerende kontorchef fra Fyens 
Stift, Sanne Fonnesbæk, er i tæt sam-
arbejde med vores provst Keld Balmer 
Hansen, så vi i menighedsrådet er 
fortrøstningsfulde. Ligesom vi glæder 
os til processen omkring ansættelse 
af ny præst til vores dejlige kirke og til 
vores skønne sogn.

I er selvfølgelig velkommen til at hen-
vende jer ved yderlige spørgsmål. 

Konfirmation 2023
Jeg er sikker på, at alle konfirmander 
i Veflinge glæder sig til den skønne 
dag. Jeg er også lidt sikker på, at alle 
jeres forældre venter spændt på om 
kirken står færdig til den 30. april 2023 
kl. 10.00. 

Som det ser ud lige nu så køre reno-
veringen som planlagt og tidsplanen 
ser ud til at holde.

Ny fra menighedsrådet
 

De 3 billeder passer ikke længe-
re. Gulvet er lagt, bænke er sat på 
plads og malearbejdet er ved at 
være færdigt. Vinduerne er snart på 
plads. Vores skønne orgel er sendt til 
orgelfirmaet, som skal rense piberne. 
Derefter kommer firmaet og sætter 
dem på plads, og til alle sidst bliver 
orglet stemt, så det rigtig kan bruse til 
den store dag. 

Konfirmanderne har forberedt 
sig til dagen sammen med deres 
familier. Konfirmationsdagen skal 
være en fest og glæde, så der er 
ingen grund til at være nervøs. Vi 
i kirken glæder os meget til denne 
dag. Dagen hvor glæden skal 
være det største af det hele. Så 
et stort tillykke med dagen og alt 
godt fremover.

Vi  kan næsten ikke vente med at 
indvie vores ny-renoverede kirke. 
Den endelige dato vil blive meldt 
ud i god tid. 

Når den tid kommer bliver der 
holdt indvielse for alle som har tid 
og mulighed for at deltage.

Doris Krarup Mogensen 
Formand for Veflinge menighedsråd



Konfirmation den 30. april 
kl. 10 i Veflinge kirke

Præst:  Bente Bisgaard Thomsen og 
Kresten Drejergaard
Organist: Lars Nicolajsen
Kirkesanger: Berith Jørgensen
Graver: Vagn Hansen.

Konfirmander 2023 i Veflinge 
kirke.

Antony An Andersen
Christoffer Palm Hansen
Isabella Hindse Christensen
Johan Frydenlund Thomsen
Klaus Pindstofte Klewe
Lærke Susanne Phødenphant
Maja Bay Russel
Mikkel Frost Mortensen
Rasmus Bak Pedersen

Torsdag den 27. april 2023 
kl. 14.00 til 15.30

Generalprøve for konfirmanderne i 
kirken. Inden den store dag den 30. 
april kl. 10.00.

Lad os sammen gøre byen ren inden 
den stor dag, hvor vores unge menne-
sker i byen bliver konfirmeret.

Affalds-
gudstjeneste.
Lad os gøre det sammen, som by, 
som fællesskab!

Den 16. april gør vi byen 
klar til at modtage de nye 
konfirmander og deres 
familier.

Vi samles til en af de sidste guds-
tjenester i Konfirmandstuen.

Efter gudstjenesten kl. 10, går vi ud 
og samler affaldet på veje, hække 
og grøfter. 

Gunnar har sørget for der er hand-
sker, sække og tænger til at samle 
op med.

Efter opsamlingen mødes vi i 
Konfirmandstuen og Menigheds-
rådet byder på frokost, som tak for 
hjælpen.Alle er velkommen til at 
deltage. Også hvis man først kan 
deltage efter gudstjenesten. 

På vegne af 
Veflinge Kirkes Menighedsråd

Tanker der bygger bro, om kirke og tro.
Min datter har været på uddannelse 
hos Brobyggerne, som Özlem Cekic og 
hendes forening har udviklet. Det har 
fået mig til at tænke. 
Der er altid mindst 2 sider, 2 forståelser 
når mennesker mødes.
Vi kan kun bygge bro mellem os to, 
når vi begge er aktive. Når vi mødes i 
respekt og med nysgerrighed på hinan-
den og vores ståsteder i livet.
Men indimellem møder jeg mennesker, 
der kun kan bygge forsvarsværker. 
Når jeg rækker ud, føler de sig an-
grebet. De angriber mig, når det jeg 
ønsker, er at bygge bro, at mødes og 
bygge noget sammen.
Jeg kan ikke ændre dem og deres 
handlinger. 
Det jeg kan, er at vælge min reaktion 
på deres handlinger. Bestemme mig 
for, hvilke veje jeg vælger i mit liv.
Foråret er på vej, dagene lysner, vores 
vej går fra mørke til lys.
Vores kirke, Veflinge kirke, bliver snart 
klar til indvielse. Den står tindrende ny 
og samtidig smukt bevaret, med sine 
mere end 850 år. 
Arkitekt og bygherre har fundet en 
vej, hvor de har bevaret det kendte, 
taget det bedste med og skabt nyt ind i 
kirkerummet igen, bygget bro gennem 

historien.
Kirken har oplevet renoveringer før, det 
ses på de spor, der er tilbage, men der 
er også ting der er forsvundet gennem 
historien.
Nu står den så der ny og gammel, klar 
til at rumme os, vores glæder og be-
kymringer. Et rum til vores fællesskab. 
Kirken er for mig et sted, hvor der byg-
ges bro. - Bro gennem historien, - Bro 
mellem mig og mine medmennesker, - 
Bro igennem tro. 
Bro skabt i tro på at vi er sammen om 
vores liv. I Kirken bliver vi rummet med 
vores medgang og modgang, vores 
glæde og sorg, vores vej ind i, igennem 
og ud af livet.
Kirken er det fundament jeg bygger 
mine broer fra. Min tro på, vi er med-
mennesker i hinandens liv og sammen 
kan vi skabe gode liv. 
Dette helt uanset religion, race eller 
politisk overbevisning, eller hvad der 
ellers skiller os. 
Bro kan bygges, når vi rækker ud, er in-
teresseret og nysgerrige på hinanden.
Jeg glæder mig til at komme ind i 
kirkens trygge rum, finde vej og bygge 
bro videre ud til verden og mine med-
mennesker. -                       Lone Warn

Veflinge Menighedsråd.



Her vil jeg lige reklamere for vores 
SMS-information fra Veflinge 
menighedsråd. Det fungerer rigtig 
godt og er et meget nemt system, 
som vi har fået etableret gennem 
den sidst stykke tid. Der er mange 
som har tilmeldt sig, men der er 
plads til flere telefonnr.  og plads 
til, at det kommer mere og bredere 
ud i sognet, når der sker ændrin-
ger, eller når vi lige vil sende en 
REMINDER på noget af alt det 
spændende der skal ske.

Hvis I vil med på SMS-tjene-
sten skal I bare sende en mail 
til formand Doris Krarup Mogen-
sen med jeres mobil nr. og jeres 
tilkendegivelse at I vil oprettes i 
systemet. 

Send mail til: doris@pdkm.dk 

Informationerne vil KUN blive brugt 
i forbindelse med det kirkelige 
arbejde i Veflinge sogn og BLIVER 
IKKE videregivet.

I kan til enhver tid melde 
SMS-tjenesten fra.

Jeg vil fortælle lidt om min oplevelse 
af gudstjenesten i konfirmandstuen. 
Rummet er lille og overskueligt. Sto-
lene er sat frem på række og præsten 
står i døren og byder velkommen. 
Alteret er fint pyntet med blomster, lys 
og et flot kors er stillet op.

Altertavlen er et billede fra over-
headprojektoren, ofte er billede med 
udspring af dagens tekst. Det er så fint 
og hyggeligt.

Lidt i 10 bliver vinduet åbnet, og man 
kan høre kirkeklokkerne kalde til 
gudstjeneste. Takke bære teknologi-
en er det muligt, for graverne at styre 
klokkerne fra konfirmandstuen.

Efter bedeslagene bliver vinduet igen 
lukket og rummet fyldes af musik. 
Bønner, læsning, trosbekendelsen, 
prædiken, nadver og velsignelsen og 

Gudstjeneste i konfirmandstuen
ind imellem salmer. Nogle er bekendt, 
andre bliver ikke sunget så tit, men 
alligevel føles det rart, at man kan 
synge med, eller man bare kan sidde 
og nyde kirkesanger og organist. 

Når rummet ikke er større, kan jeg 
virkelig høre at de andre synger med, 
det kan nogle gange være svært i 
kirken. 

Efter udgangsbønnen, spiller organi-
sten igen.

En times tid, hvor der falder ro på sjæl 
og sind. En slagt mindfulness – sådan 
føler jeg det. Efter gudstjenesten har 
menighedsrådet ofte gjort klar til en 
kop kaffe eller te. Det er så hyggeligt 
lige at slutte af med lidt snak med de 
andre kirkegængere og personalet. 
Den halvanden time en gang om 
ugen, er godt givet ud for mig.

Bente Nicolaisen 
medlem af Menighedsrådet.



Døbte i Veflinge kirke
Elina Melia Ninn Dalling blev døbt 
den 29. januar 2023 i Veflinge Kirke

Tillykke til Elina Melia 

Begravelser og bisættelser
Tino Lindhardt Mouritzen

Veflinge Kirke
Vikar for præst:  
Bente Bisgaard Thomsen  
mail: bente.bisgaard@gmail.com  
telefon +45 2392 0283

Organist: Lars Nicolajsen  
mail: email@larsnicolajsen.dk

Graver: Vagn Hansen  
mail: graver_1@hotmail.dk  
telefon. +45 4221 4559

Formand for menighedsrådet  
Doris Krarup Mogensen  
mail: doris@pdkm.dk  
telefonnr. +45 2232 1536

Kontakt person: Sonja Rasch  
mail: sonjarasch@hotmail.com  
telefonnr. +45 4170 4690

Kirkeværger: Gunnar Engelstad  
mail: g.engelstad@hotmail.com 
telefonnr. + 3022 1289

 

Spire-koret.
Det er endelig lykkes os at få startet 
spirekor op i Veflinge. 
Første kordag mødte 4 sang-ivrige op. 
Nu tænker I måske: ”4 – det var ikke 
mange?”  Og nej, det var ikke mange, 
men dog en begyndelse, og ting tager 
som bekendt tid. Allerede ugen efter 
kom flere til, og jeg er sikker op, at 
der hurtigt kommer flere til. Vi er så 
heldige her i Veflinge, at vi i opstarts-
fasen har organist og musiklærer 
Karin Rochler som korleder. Karin har 
stor erfaring med især børnekor og 
undervisning af børn gennem sit virke 
som både skolelærer og underviser på 
musikskolen.
Der er som sagt plads til flere, og vi 
øver hver torsdag kl. 16.15 til 17.15 og 
det foregår i konfirmandstuen.

Syng sammen.
Vi fortsætter med syng-sammen i 
Veflinge Kirke.  
Her i foråret har vi planlagt to, nemlig: 

fredag den 5. maj, 
Store Bededag kl. 19.00 og 
torsdag den 15. juni 
ligeledes kl. 19.00



April 
Den 2.  april kl. 10.00. Palmesøndag V. Bente Bisgaard Thomsen
Den 6.  april skærtorsdag kl. 10.00 Skærtorsdag V. Bente Bisgaard Thomsen
Den  7.  april Langfredag kl. 10.00 Landfredag V. Bente Bisgaard Thomsen
Den  9.  april påskedag kl. 10.00 Påskedag V. Bente Bisgaard Thomsen
Den 10.  april 10.30 2. påskedag i Grindløse det er ok at kontakte 
  MR formand hvis i har brug for fælles kørsel
Den 16  april. Kl. 10.00. 1. søndag efter påske. 
  Affalds gudstjeneste med efterfølgende frokost 
  V. Bente Bisgaard Thomsen 
Den 23.  april. Kl. 10.00. 2. søndag efter påske V. Bente Bisgaard Thomsen
Den 30.  april konfirmation kl. 10.00 
  V. Bente Bisgaard Thomsen og Kresten Drejergaard

Maj.
Den   5.  maj Bededag kl. 19.00. Bededag og lysgudstjeneste 
  syng sammen Lars Nicolaisen og gudstjeneste Ved?
Den   7.  maj kl. 10.00. 4. søndag efter påske V. 
Den 14. maj kl. 10.00. 5. søndag efter påske V.
Den 18. maj kl. 10.00. Kristi himmelfarts dag V.
Den 21. maj kl. 10.00. 6. søndag efter påske V.
Den 28. maj pinse kl. 10.00 Pinsedag V.
Den 29. maj kl. 10.00 2. pinse dag V.

Juni.
Den   4.  juni kl. 10.00. Trinitatis V.
Den 11.  juni kl. 10.00. 1. søndag efter Trinitatis V.
Den 15.  juni kl. 19.00.  Torsdag aften syng sammen sommersange. 
  Lars Nicolajsen spiller og fortæller
Den 18.  juni kl. 10.00. 2. søndag efter Trinitatis V.
Den 25.  juni kl. 10.00. 3. søndag efter Trinitatis V.

Juli.
Den   2.  juli kl. 16.00. 4. søndag efter Trinitatis V.
Den   9.  juli kl. 10.00. 5. søndag efter Trinitatis V.
Den 16.  juli kl. 10.00. 6. søndag efter Trinitatis
Den 23.  juli kl. 10.00. 7. søndag efter Trinitatis
Den 30.  juli kl. 10.00. 8. søndag efter Trinitatis
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